Est enim verum, quod ad intrusionem dicti Bartholomei per 
sexdecim dominos cardiuales tune Rome existentes (ad quos Romani 
pontificis electio tune spectabat), de quorum numero numerati1) exi- 
stiinus, processum extitit, propter orribilem et nephandum tumultum 
et rumorem Romano rum nobis conti nuo mortem intemptare volen- 
tiuni, ubi ad eandem intrusionem in sui personam vel alterius nationis 
Romane vel saltim Italicc per nos processum non fuisset, prout facta 
et verba sua clarissimc et notorie demonstrarunt . quorum furor per 
ins iuste timeri debuit, presertim cum ipsorum mali moris existat, 
prout hactenus experientia doeuii, suos malos conceptus in rumore 
et tu mul tu perdu cere ad effectum • qui omnino tendebant ad nostri 
perditionem et mortem, factis eorum intrusionem huiusmodi previis 
et etiam sequentibus hoc indicautibus manifeste . non ergo ipsum 
intrusio sua quam ipse fallaciter electionem nominat in aliquo pie- 
tieit sed potius inficit, cui occasionem prestitit timor mortis, cuius 
rnetu facta iura nullificant . que quam maxime actus electionis in 
omni sccuritate et übertäte procedere decreverunt, que etiam licet

l ) O rig , n n m eriti.
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generaliter in quibuslibet ecclesiasticis presidentiis hoc decreverint 
tarnen specialius et fortius, ubi agitur de creationc et electione vi- 
carii Jesu Christi, in qua domini cardinales ipsius electores per orania 
liberi et securi habent procedere, nulle artante ipsorum in eligendo 
iudicium nisi deo; cui cum contrarium attemptatur ? nec valet quod 
fit, et sic facto assentiens invasor ecclesie destructorque tocius christi- 
anitatis est credendus, cui adherere aut obedire nephas est. est etiam 
merito persequendus et reprobandus ab Omnibus catholicis presertim 
dominis cardinalibus , quibus iura potestatem haue concesserunt • 
qui nos omnes prefati (uno tantum excepto qui lanquens et egrotus 
ad mortem ac post paucos dies defunctus hoc facere nequivit) assi- 
dua et debita meditatione pensata , quantocicius et commode potuimus, 
dicti Bartholomei consortium deseruim us , ab ipsius subiectionc tota- 
liter discedentes , ad ipsum ulterius non regressi ; quoruin etiam 
nunquam fuit nientio a tempore intrusionis et violentie predictarum. 
in statu suo ipsum quomodolibet confirmare aut noviter eligere vel 
dcffectum supplere, qui intervenerat in premissis, ex quibuscunque 
factis scriptis aut dictis per nos , que etiam tanta aut talia non fuerunt 
quod effectum talem producere queant . ut aiitern premissorum veritas 
cunctis patens fieret, nos duodecim duas partes predictorum omnium 
läcientes (tertiodecimo superveniente qui non fuerat in premissis , 
aliis absentibus licet vocatis) nolentes ecclesiam ipsam sub tiram- 
nide dicti Bartholomei diucius permanere, populumque ex veritatis 
ignorancia oberrare paratum ab erroris semita revocare volentes, ex 
concessa nobis ut premittitur potestate , mature et consuite (secundum 
quod tanti negotii qualitas exposcebat) deliberati memoratum Bar- 
tholomeum talem esse ut premittitur declaravimus et publicavimus, 
prout in litteris nos tri s paten tibus super hoc confectis fere toti mundo 
divulgatis plenius continetur. qui nolentes diucius esse acephali ac 
ecclesiam prefatam viduitatis incomoda deplorare, matura deliberatione 
prehabita iurium etiam ordinatione astricti ad locum alium extra 
Komam, cum in ca que in premissis nobis incumbebant1) secure 
peificeie nequiremus, accessimus, in quo liberi et securi permanentes 
ad hoc pariter congregati interessentibus et vocatis dictis dominis 
qui absentes fuerant in dicta publicatione (quarto iam defuncto) ad 
electionem futuri Romani pontificis procedere deliberavimus. qui 
tandem giacia divina inspirati (ut firmiter tenemus) unanimiter et 
concorditei diieximus vota nostra in prefatum sanctissimum dominum 

J) Orig, nneunbebant.
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nostrum dominum Clementem tune basilice duodecim apostolorum 
Sancte Romane ecclesie presbyteruni cardinalem, dominum utique 
providum et discretum, in spiritualibus et temporalibus circumspectum , 
etatis et litterature sufficientis, deum timentem et diligentem, ac 
ad status ecclesie memoratc sic ut premittitur conturbate repara- 
tionem sincerum affectum habentem; sperantes in domino, quod sub 
suo salubri regimine ecclesia ipsa spiritualiter ct temporaliter magna 
dante domino suscipiet incrementa, et erepta de manibus ipsam 
occupare intentis ad pristinam et debitam libertatem gaudebit se 
breviter esse redactam . qui demum installatus et coronatus per nos 
canonice extitit sollemniter et debite, prout est in talibus fieri con- 
suetum.

Hec autem, que audivimus ct vidimus oculis nostris et manus 
nostre contractaverunt, testamur et annunciamus vobis et scribimus, 
ut ipsa esse vera credatis credentesque vitam habeatis, et si con- 
trarium vobis asseratur nolitis credere, considerantes, totum collegium 
cardinalium sine discrepatione unius solius a dicto Bartholomeo 
tanquam ab intruso et illicito sedis apostolice detentore divertisse, 
ct per expressam adhesionem vel saltim non contradictionem assen- 
siisse et consensiisse; de quibus absonum et absurdum est credere et 
oppinari ea attemptasse rancore aut malicia, ut sic fuit causa ct 
occasio turbationis ecclesie, dampnationis proprie, ct deviationis populi 
universi. hoc enim verisimile non est, attenta qualitate et conditione 
omnium et singulorum de quibus per dei graciam nequaquam per 
prius inobediencia audita fucrat, et quam maxime tanta ut ab uni- 
tate ecclesie presumeremus deviare, ad quam alios attrahere et in 
ea confinnare ratione officii nobis crediti astringimur et obligamur. 
repulsis igitur contrariis assertionibus tanquam falsis , rogamus vos 
et obsecramus in domino Jesu ac obtestamur per aspersionem sui 
sanguinis preciosi, ut adhereatis et firmiter credatis et ad idem 
vestros subditos ac alios quoslibet vobis caritate eoniunctos1) dictis 
nostris attestationibus et scripture, quoniam verdate infallibili ct 
clarissima fulciuntur, prout cum ad vos venerimus (quod erit satis 
cito duce deo) vobis curabimus demonstrare.

Super quibus etiam nostri parte aliqua vobis verba roteren t 
dilecti capellani ct consiliarii nostri, magistcr Martinus de Amancia 
sacre theologie professor, ordinis predicatorum, Inquisitor heretice

l ) D a s  dazu  gehörige V e rb u m  (etw a ..m o n ea tis* ')  fehlt.
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pravitatis in partibus Lothoringie, et dominus Johannes de Grut 
prior de Flavinheyo presentium exhibitores, quos benigne et graciöse 
placeat recipere et audire, ad nos fiducialiter recurrentes super quibus- 
libet vobis gratis.

Datum Metis VI. id. Julii pontificatus prefati domini nostri 
pape anno secundo.

[?Iuf dem B uge rech ts: de Ronchinis],

II.
P ap st U rban  V I. dankt dem P ro p s t, D ecan und dem Capitel von 

S alzburg  für ihre standhafte T reue . 1 38 0 , October 9 , Rom .

W ien S taa tsa rch iv , O rig in a l auf P ergam ent, Bleibulle fehlt. —  
Gleichlautendes Schreiben vom gleichen T age an Bischof Heinrich von 
Lavant, moderne Abschrift in  G raz , Landesarchiv n r. 3383* —  Eine 
S telle  gedruckt von M nchar, Gesch. S teierm arks 7, 18.

Ürbanus episcopus servus servorum dei dilectis filiis .. preposito 
.. decano et capitulo ecclesie Salzeburgensis ordinis 8. Augustini 
salutem et apostolicam benedictionem.

De bona et solerti diligentia et constanti fidelitate, quas circa 
statmn et honorem nostrum et Romane ecclesie ex multorum fide- 
dignorum relatibus vos habuisse et contrnue habere presertim contra 
vcrsutias Lenpoldi dncis Austrie et quorundam aliomm scismaticornm 
percepimus, grates vobis quam plurimas referentes. discretionem 
vestram rogamus monemus et hortamur attentius, ut, sicut de vobis 
hrmiter speramus, ab inceptis nullatenus desistatis sed in illis pcr- 
severctis viriliter et constanter, tenentes indubie quod preter eterne 
retributionis premium, quod exin de vobis proveniet nostram et apu- 
stolice sedis gratiam vobis über ins perpetuo acquiratis.

Datum Rome apud 8. Petrum VIT. idus Octobris pontificatus 
nostri anno tertio.

fRechts unter dem T e x t: ,,T. Fabri | .
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I I I .
(Erzbischof P ilg rim  II. von S a lzb u rg  an  den Legaten C ard inal P ile u s ) :  

betheuert, dass er stets ein A nhänger U rb ans V I. gewesen sei (1 3 8 0  Ende).
M ünchen, Hofbibliothek cod. lat. 172 6  fol. 3 3 \  — B erg l. S e ite  97 , 

Anmerkung 4.
Vencrabilis domine et amice carissime.
Quia nonnulli veritatis cmuli nos prout accepimus aput seren iss i- 

mum dominum nostrum regem Romanorum nequiter diffamaverunt? 
falso asserentes nos ab obediencia sanctissimi in Christo patris et 
domini nostri domini Urbani recessisse et ad partem antipape de- 
clinasse, verum quia dudum super huiusmodi delacione ficta ymmo 
veritati penitus contraria circa eundem dominum nostrum de nostra 
innocencia testimonium fidele perhibuistis, et re vera et principio ad- 
liesimus prout hodie adheremus tenuimus et tenemus dictum dominum 
nostrum Urban um sacrosancte Romane et universalis ecclesie [pro] 
summo pontifice, legatos sanctitatis sue reverenter prout decuit susci- 
piendo et eos specialis honoris prcrogativa affectuosius amplectendo, 
repetitis vicibus vestre amicicie, que nos semper consuevit prosequi fa- 
vore speciali, supplicamus ex affectu: quatenus nos super huiusmodi falso 
nobis impositis apud eundem dominum nostrum regem favorabilius 
velitis excusare, cum pro nostra excusacione puram et meram vobis 
scribimus veritatem, petentes ut in reversione vestra ad Roman am 
curiam nos dignemini visitare . parati enim sumus animum vcstrum 
super huiusmodi falsis delacioni bus informare, mandantes nobis con- 
fidenter. si qua vestre amicicie placuerint nos facturos.

[Ueberschrift: littera missilis excusacionis].

IV.
Clemetls VII. entsetzt Eberhard und O rto lf von Offenstetten ihrer 

W ürdell als P ro p st und D ecan der S a lzb u rg er Kirche, und verleiht diese 
W ürden den S a lzb u rg er Canonikern G regor Schenk und G eorg von 
Neiperg (1382  J u n i) .

Vaticanisches Archiv, Supplikregister C lem ens' VII. ann. IV. tom. 2 
tbl. 86 ; undatirt, zwischen E intrag ilngen  von 1382 , J u n i  6 imb J u n i  11, 
—  Vergl. S eite  99 , Anmerkung 2.

Motu proj)rio privanms Eberhardum de Ofienstetten publice et 
notoric perpetuae dampnationis alumpno B. olim Barensi arc.hiepi»-
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copo in sede nostra apostolica violenter intruso [adherentem] prc- 
positura ecclesie Salzburgensis quam ad presens obtinet, et de illa 
simili motu proprio dilecto Georgio Schenk canonico prebendato et 
scolastico dictac ecclesiac Salzburgensis providemus, cum „non ob- 
stante“ et clausulis oportunis ut in forma.

Motu proprio privamus Ortolfum de Offenstetten publice et no- 
torie perpetuae dampnationis alumpno B. olim Barcnsi archiepiscopo 
in sede nostra apostolica violenter intruso [adherentem] decanatu 
ecclesie Salzburgensis quem ad presens obtinet, et de illo simili motu 
proprio dilecto Georgio de Mperg canonico prebendato dictac ecclesiac 
Salzburgensis providemus, cum „non obstante“ et clausulis oportunis 
ut in forma.

V.
H erm ann D igni, Deean der Passauer Kirche au P ap st U rban V I . : 

ergebt Klage gegen Erzbischof P ilg r im  von S a lzb u rg  wegen B orenthaltnng 
der P fa r re  Laufen und B egünstigung des Schism atikers Wilderich von 
M itra  (1383).

München, Hofbibliothek cod, lat. 1726 fol. 236.

Beatissime pater.
t  ama publica duduin refereute quod magister VVildericus de 

Mitra deeretorum doctor et protonotarius curic Salzburgensis existat 
adherens antipape suisque sequacibus. qui de presenti continue moram 
tiahit cum dampnato Guilhelmo de Agrifolio olim cardinali. sanctitas 
vestra de ecclcsia parrochiali in Lauffen Salczburgensis [diocesis]1), 
quam antea obtinebat, fecit graciam devoto vestro domino Hermanno 
Digni decano Pataviensi. et idem dominus Hermannus, ut dicta 
gracia suum sortiretur effectura, causam quam monebat contra dictum 
Wildei icum scismaticum et alios sua interesse credentes super ipsa 
ccelesia et eius occasione obtinuit committi in sacro apostolico pala- 
cio veneiabili \iio Johanni Irefnant cum potestate citandi in curia 
et extra. citacioneque ad partes transmissa, et ea in oppido Lauffen 
rnte locesis, in quo dominus Pilgrimus archiepiscopus Salczburgensis 

luns lctmnem in spiiitualibus et temporalibus habet, executa : qui-
Heinricus de Mitra, fratcr carnalis dicti ma- 

gistn Wildenci, notorie scismaticus in dominum Stephanum Zippler

*) fehlt in  cod. -  ») ^ u id em  cod .
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rcctorem parrochialis ccclesic in Ekolspergc et Conrad um dictum 
Hass1) notarium publicum executores dicte citacionis manus ingessit 
temere violenter, et eos captivavit et pessime tractavit. quousque 
cum adiutorio civium Pataviensium fuerunt liberati.

Heinde idem dominus Hermannus in dicto palacio [apostolico]2) 
servatis servandis diffinitivam contra dictum magistriim Wildericum 
reportavit sentenciam, quae in rem transivit iudicatam; factisque 
execucione et processibus penalibus in talibus consuetis in dicto 
oppido Lauften et aliis publicis locis, clerici dicti oppidi huiusmodi 
man data apostolica non curarunt, sed ut prius divina prophanarunt 
et prophanant de consensu et voluntate dicti dom in i archiepiscopi. 
ipse quoque dominus archiepiscopus post dictam intimacionem sen- 
tencie et processus predictomm quendam Johannem Weiss de Lacu 
notarium eiusdem officialis ipsius in ecclesiam intrusit predictam. 
propter quod dictus dominus decanus per ipsius executores fecit et 
facit ipsum dominum archiepiscopum et predictum intrusum in dio- 
ccsi Pataviensi publice nunciari, cum in diocesi Salczburgensi ipsos 
archiepiscopum et intrusum propter tirannidem ipsius archiepiscopi 
nullus presumit3) excommunicatos nunciari. et ut nullus in dicto 
oppido Lauften possit exequi mandata vestre sanctitatis, ipse archie
piscopus predicto Heinrico de Mitra scismatico iratri1) carnali dicti 
Wilderici quandam nmlierem nobilem Nusterpherin appellatam ibidem 
tradidit in uxorem, et eum ibi in iudicem secularem seu potestatem 
ipsius prefecit. qui Heinricus quendam notarium dicti domini decani 
nomine Conradum Hass clericum Patavicnsem, qui cum alias ad 
dictum oppidum iverit pro certis negotiis suis, credens ipsum Con
radum penes se aliqua apostolica mandata [habere]5), manu armata 
cepit, percussit, tormentizavit, ipsumque demum carceribus dicti 
domini archiepiscopi in eodern oppido Lauften consistentibus manci- 
pavit; ibique cum tenuit per plures dies et noctes dire vinculis vin- 
culatum, quousque per diffidacionem patris ipsius clerici civis Pata- 
viensis et per reprensalia aliorum oppidanorum de Lauften fuit sub 
fideiussoria caucione, ne iusticiam de sua capcione contra quempiam 
peteret, liberatus.

Eciam, pater sanctissime, dictus archiepiscopus omnes obvenciones 
que veniunt de sua cancellaria ultra certum sallarium notarii ipsius 
una cum redditibus certis qui pro veniunt ex predicta ecclesia parro- 
chiali, certa parte reddituum predicto intruso deputata, predicto 

(«od. — -) fehlt im  eod . —  3) so eod . —  4) frntve eod. —  R) fehlt ^od.
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Wilderico usque Frey bürg ubi ipse Wildevicus cum predicto XV il- 
belmo de Agrifolio quondam Cardinal i moratur, per predictum Hein- 
ricum fratrem ipsius transmicti facit et pvocuvat. de quo presertim 
magnum scandalum generatur.

Qua re supplicatur sanctitati vestre pro parte huinilis viri domini 
decani prefati, quatenus eadem sanctitas vestra omnes et singulas 
causam et causas criminales et civiles, quam et quas ipse dominus 
decanus monet seu monere intendit predicto archiepiscopo coniunctim 
et divisim occasione omnium premissorum, committere dignemini 
alicui de dominis auditoribus sacri palacii apostolici causarum con
iunctim et divisim [ad]1) audiendum decidendum et fine debito ter- 
minandum, cum omnibus et singulis emergcntibus incidentibus de- 
pendentibus et connexis, et cum potestate citandi predictum dominum 
archiepiscopum personaliter, si eum de premissis constiterit diffa- 
matum, et per edictum in Romana curia, et ad partes in forma 
solita et consueta, cum ad eum non pateat securus accessus, non 
obstante quod huiusmodi cause non sint de sui natura in Romana 
curia tractande et finiende.

[Diese S upplik  wurde dem A uditor Ricardos de Silvestris de A versa 
decretorum doctor domini nostri pape capellanus zur Erledigung zu
gewiesen. Nachdem dieser durch Zeugenvernehm ung festgestellt hatte, „pre- 
nominatum dominum Pilgrimum archiepiscopum de et super contentis 
in dicta commissione nobis facta publice diffamatum, ipsiusque do- 
micilia seu hospicia pro huiusmodi citacione exequenda tuto adiri 
non posse“, forderte er m ittels Urkunde von 1384 , F eb ruar 15, Neapel, 
(in ecclesia archiepiscopali, ubi pro nunc iura redduntur) den E rz
bischof auf, sich am  80. Tage „post lecturam“ der V orladung, welche 
„in valvis seu portu sacri palatii apostolici ac maioris ecclesie Neapoli- 
tane, et in partibus convicinis videlicet in portis seu valvis eccle- 
siarum in Purchusa et in Reichenhall Salczburgensis diocesis, ubi 
tute fieri poterit“ angeschlagen w ird, persönlich zur Verhandlung an 
ber Curie einzufinden. Diese V orladung , in welcher die oben gedruckte 
o u p p lif  inseriert ist, ließ D ecan H erm ann D ign i am 10. A pril 1384 
burdt) den N o ta r Stephanus Heinrici Schayder de Osterhoven clericus 
Pataviensis zürn Zweck weiterer V erbreitung transum ieren].